
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 684 / 2020

PROT. CORR. N-OP/2017 48/33-2020/0003961
CUP D99C18000020002 CIG 8193076433

 OGGETTO: Cod. opera 17048 - Trenovia Trieste Opicina - Manutenzioni straordinarie - anno 
2019.  Intervento  I:  Rinnovamento  dell'armamento  dei  "tre"  tratti  critici  della 
Trenovia, rifacimento dei marciapiedi lungo le fermate e rinnovo tratto Obelisco-
deposito di Opicina". Aggiudicazione definitiva dell'appalto a FENIX CONSORZIO 
STABILE Scarl - Bologna. Aggiornamento del quadro economico di spesa per Euro 
906.235,46.   

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  530  dd.  21.10.2019,  immediatamente 
eseguibile, e' stato approvato il progetto esecutivo redatto da Mercitalia Shunting & Terminal Srl, 
quale  progettista  esterno  incaricato  dal  Comune,  dell'Intervento  I  :  "Rinnovamento 
dell'armamento dei "tre" tratti critici della Trenovia, rifacimento dei marciapiedi lungo le fermate 
e rinnovo tratto Obelisco-deposito di Opicina", rientrante nel C, opera 17048 Tramvia Trieste 
Opicina - Manutenzione straordinaria 2019;

preso  atto  che  dopo  un  tentativo  di  gara  risultato  infruttuoso,  con  successiva 
determinazione dirigenziale n. 206/2020, esecutivita' dd. 4.2.2020 e' stata nuovamente indetta 
la gara d'appalto per l'affidamento dei lavori, mediante procedura ordinaria aperta di cui all'art.  
60 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., con criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui 
all'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

che l'importo complessivo dei lavori a base di gara ammonta ad Euro 888.376,71 (Euro 
847.282,39 per lavori ed Euro 41.094,32 per oneri per la sicurezza), per un quadro economico 
di Euro 1.090.000,00, come di seguito indicato:

A) Lavori Euro

A.1  Importo lavori a base d'asta 847.282,39

A.2  Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 41.094,32

Responsabile del procedimento: ing, Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico,cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  684 / 2020



Pag. 2 / 7

TOTALE A)  Lavori 888.376,71

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA 10% su A) 88.837,67

B.2 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 6.396,32

B.3 Incarico DL  38.064,00

B.4 Incarico CSE   15.307,89

B.5 Imprevisti euro  53.017,41

TOTALE B) – Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

201.623,29

TOTALE GENERALE A) + B)  1.090.000,00

che  la  spesa  di  Euro  1.090.000,00  rientra  nel  finanziamento  regionale  di  Euro 
1.700.000,00  di  cui  al  decreto  n.  996/TERINF  dd.  6.3.2018  della  Direzione  Centrale 
Infrastrutture e Territorio (accertato al cap. 270000, acc. 2019/17559, di cui alla  determinazione 
dirigenziale n. 3006/2019);

che la spesa complessiva di Euro 1.090.000,00, risulta essere attualmente così imputata:

PR/IMP oggetto Euro

PR 2020/55934  lavori a base d'asta + OS+IVA10% € 977.214,38

I 2019/234111 (anno 2020) incentivi € 6.396,32

I 2019/232385 (anno 2020) quota incarico DL € 5.437,71

I 2019/232386 (anno 2020) quota incarico DL € 32.626,29

I 2019/233055 (anno 2020) CSE € 15.307,89

PR 2019/234112 (anno 2020) Imprevisti € 53.017,41

dato atto in sede di gara, come da processo verbale prot. n. Prot. n°  22/1-1/2020 dd.  
18.3.2020,  sono state aperte  le  offerte  amministrative  ed economiche che hanno indicato i 
seguenti ribassi: 

CENEDESE S. p. A. – Silea (TV) -3,5 %

CENTRO MERIDIONALE COSTRUZIONI S. r. l. - Casoria (NA) -18,01 %

FENIX CONSORZIO STABILE Scarl - Bologna - 19,717 %

Responsabile del procedimento: ing, Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico,cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  684 / 2020



Pag. 3 / 7

SE.GE.CO S. r. l. - Venezia - 4,940 %

che,  come riportato  nel  suddetto  verbale, "Il  Presidente  preso atto  della  graduatoria  
come sopra risultante, ha ritenuto opportuno effettuare alcune verifiche di  congruità sui dati  
contenuti  nell'offerta  prodotta  dal  primo  classificato,  eventualmente  riservandosi  anche  la  
facoltà di chiedere spiegazioni ai sensi dell'art. 97 comma 6 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.";

tenuto conto che, in tal senso, nella medesima data, il Presidente del seggio supportato 
dal  personale  tecnico  comunale  competente,  ha  valutato  i  dati  relativi  al  costo  della 
manodopera contenuti nell'offerta del primo classificato FENIX CONSORZIO STABILE Scarl - 
Bologna, in rapporto a quanto previsto nel progetto (contenuto nell'elaborato Piano di sicurezza 
e coordinamento PSC), come da tabella sotto riportata, confermandone la congruità:

impresa n. pers. qualifica ore persona ore totali costo euro Costo totale Uomini giorno giorni

FENIX CONSORZIO 4 III 960 3840 29,49 € 

STABILE 4 II 960 3840 27,45 € 

Scarl - Bologna 4 I 960 3840 24,74 € 95.001,60

11520 € 1440 120

DATI di Gara da piano di sicurezza

Uomini giorno 1171

Costo medio manodopera € 35,00

Importo manodopera 39% su appalto € 312.315,69

ritenuto  pertanto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  di  cui  trattasi 
all'impresa FENIX CONSORZIO STABILE Scarl - Bologna, che ha dichiarato di concorrere per  
la propria consorziata Vitale One Costruzioni s. r. l. con sede a Teverola (CE) - con un ribasso 
del -19,717% sull’importo posto a base di gara di Euro 847.282,39, quindi per un importo di  
Euro 680.223,72 + Euro 41.094,32 di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta, per 
complessivi Euro 721.318,04 + Euro 72.131,80 di I.V.A. 10%, per totali Euro 793.449,84;

dato atto che l’aggiudicazione avviene nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara, fatto salvo 
che,  qualora emergessero dichiarazioni  mendaci,  non veritiere o comunque non corrette,  si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui 
al D.Lgs. 118/2011, l'importo del ribasso di gara (IVA inclusa) pari ad Euro 183.764,54 viene 
accantonato in apposita prenotazione di spesa, e potrà essere utilizzato mediante adozione di 
apposito provvedimento;

che  l'importo  di  Euro  977.214,38,  incluso  il  ribasso  d'asta  con  IVA,  pari  ad  Euro 
183.764,54 sarà imputato al cap. 20170480, come segue:

- pr. 2020/... Euro 183.764,54 (ribasso d'asta con IVA)

- imp. 2020/.... Euro 793.449,84 (quota lavori + IVA)

atteso che il  quadro economico di spesa per l’intervento in oggetto risulta, per effetto 
dell'affidamento di cui sopra, così rideterminato:

A) Lavori Euro

Responsabile del procedimento: ing, Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico,cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  684 / 2020



Pag. 4 / 7

A.1  Importo lavori a base d'asta 680.223,72

A.2  Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 41.094,32

TOTALE A)  Lavori 721.318,04

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA 10% su A) 72.131,80

B.2 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 6.396,32

B.3 Incarico DL  38.064,00

B.4 Incarico CSE   15.307,89

B.5 Imprevisti euro  53.017,41

TOTALE B) – Somme a disposizione dell'Amministrazione  184.917,42

TOTALE A) + B)  906.235,46

Ribasso di gara con IVA 183.764,54

Totale finanziato 1.090.000,00

dato atto che con deliberazione consiliare n. 16 del 3.4.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonche' il Documento Unico 
di Programmazione 2019-2021;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di Pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2020 
per Euro 853.218,05;

rilevato che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per gli  impegni  suddetti  è il  seguente: 
2020 per Euro 853.218,05;

dato atto che con deliberazione consiliare n. 16 del 3.4.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico di 
Programmazione 2019-2021;

dato atto, altresì, che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al  
Responsabile del procedimento: ing, Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico,cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  684 / 2020



Pag. 5 / 7

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  "pareggio  di  bilancio",  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art- I della Legge n. 20812015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che gli impegni di cui al presente provvedimento, essendo finanziati con il fondo 
pluriennale vincolato 2019, risultano ininfluenti rispetto all'esercizio provvisorio in cui il Comune 
di Trieste si trova dall'1.1.2020, ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, così 
come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31 maggio 2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio edilizia  
scolastica e sportiva, programmi complessi, ing. Enrico Cortese;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 e 104/bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

visto altresì l’art. 131 del vigente Statuto comunale;

DETERMINA

1. di prendere atto che nel processo verbale Prot. nｰ 22/1-1/2020 dd. 18.3.2020, della gara 
indetta  per l'affidamento dell'Intervento I:  Rinnovamento dell'armamento dei  "tre"  tratti 
critici  della  Trenovia,  rifacimento  dei  marciapiedi  lungo  le  fermate  e  rinnovo  tratto 
Obelisco-deposito  di  Opicina  del  Cod.  opera  17048  -  Trenovia  Trieste  Opicina  - 
Manutenzioni straordinarie - anno 2019, "Il Presidente preso atto della graduatoria come  
sopra risultante, ha ritenuto opportuno effettuare alcune verifiche di congruita' sui dati  
contenuti nell'offerta prodotta dal primo classificato, eventualmente riservandosi anche la  
facolta' di chiedere spiegazioni ai sensi dell'art. 97 comma 6 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.";

2. dato  atto  che  nella  medesima  data  della  seduta  di  gara,  il  Presidente  del  seggio 
supportato dal personale tecnico comunale competente, ha valutato i dati relativi al costo 
della  manodopera  contenuti  nell'offerta  del  primo  classificato  FENIX  CONSORZIO 
STABILE  Scarl  -  Bologna,  in  rapporto  a  quanto  previsto  nel  progetto  (contenuto 
nell'elaborato Piano di sicurezza e coordinamento PSC), come da tabella riportata nelle 
premesse, confermandone la congruita'; 

3. di  aggiudicare in  via  definitiva,  a  FENIX CONSORZIO STABILE Scarl  -  galleria  Ugo 
Bassi n. 1 - Bologna, che ha dichiarato di concorrere per la propria consorziata Vitale 
One  Costruzioni  s.  r.  l.  con  sede  a  Teverola  (CE),  i  lavori  relativi  all'Intervento  I: 
Rinnovamento  dell'armamento  dei  "tre"  tratti  critici  della  Trenovia,  rifacimento  dei 
marciapiedi lungo le fermate e rinnovo tratto Obelisco-deposito di Opicina del Cod. opera 
17048  -  Trenovia  Trieste  Opicina  -  Manutenzioni  straordinarie  -  anno  2019,  che  ha 
prodotto il ribasso del -19,717% sull'importo posto a base di gara di Euro 847.282,39, 
quindi per un importo di Euro 680.223,72 + Euro 41.094,32 di oneri per la sicurezza non 
soggetti al ribasso d'asta, per complessivi Euro 721.318,04 + Euro 72.131,80 di I.V.A. 
10%,  per  totali  Euro  793.449,84,  nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e 
correttezza delle autocerticazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara, fatto 
salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non 
corrette,  si  procedera'  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente  provvedimento  di  

Responsabile del procedimento: ing, Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico,cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  684 / 2020



Pag. 6 / 7

aggiudicazione;

4. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di  
appalto secondo la normativa vigente;

5. di aggiornare il quadro economico dell'intervento 1, prevedente la spesa complessiva di  
Euro 906.235,46 nelle entita' indicate in premessa;

6. di dare atto che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di Armonizzazione  contabile 
di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  l'importo  del  ribasso  di  gara  (IVA inclusa)  pari  ad  Euro 
183.764,54  viene  accantonato  in  apposita  prenotazione  di  spesa  e  potra'  essere 
utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;

7. di dare atto che la spesa di Euro 1.090.000,00 rientra nel finanziamento regionale di Euro 
1.700.000,00 di  cui  al  decreto  n.  996/TERINF dd.  6.3.2018 della  Direzione  Centrale 
Infrastrutture  e  Territorio,  accertato  al  cap.  270000,  acc.  2019/17559,  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale n. 3006/2019;

8. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2020 20200055934 0 17048 Trenovia Trieste 
Opicina Manut straord 
Decadenza aggiudic societ 
Juliafer S.r.l. FIN CONTR 
REG

2017048
0

977.214,3
8

-  

9.   di prenotare la spesa complessiva di euro 183.764,54 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 20170480 17048 - TRENOVIA 
TRIESTE OPICINA - 
MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - 
ANNO 2019 - RIL. IVA 
(di interesse storico)

02261 U.2.02.01.10.99
9

18806 17048 N 183.764,5
4

ribasso di 
gara con 
iva

10.  di impegnare la spesa complessiva di euro 793.449,84 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2020 20170480 17048 - TRENOVIA 
TRIESTE OPICINA - 
MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - 
ANNO 2019 - RIL. IVA 
(di interesse storico)

02261 U.2.02.01.10.00
9

18806 17048 N 793.449,8
4

lavori + 
o.s. + iva

11. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  3.4.2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2019-2021 
nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

12.di dare atto altresì, che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di  
cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del  
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte  
dai  commi  707 e  seguenti  dell'art-I  della  Legge n.  20812015 (c.d.  Legge di  stabilità 
2016);

Responsabile del procedimento: ing, Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico,cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  684 / 2020



Pag. 7 / 7

13.di dare, inoltre, atto che:

-  le obbligazioni  giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel  2020 per Euro 
853.218,05;

- il  cronoprogramma dei pagamenti  per gli  impegni suddetti  è il  seguente: 2020 Euro 
853.218,05;

14.di  dare,  infine,  atto  che  gli  impegni/prenotazioni  di  cui  al  presente  provvedimento, 
essendo finanziati  con il  fondo pluriennale vincolato 2019, risultano ininfluenti  rispetto 
all'esercizio provvisorio in cui il Comune di Trieste si trova dall'1.1.2020, ai sensi dell'art.  
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. 126/2014.

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Enrico Cortese

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing, Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico,cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  684 / 2020



 Atto n. 684 del 01/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 03/04/2020 12:16:18
IMPRONTA: 27120A0B7A6C92C2E75BF43554888B2C5B34BD2F481A7FBBA1D644464897E08D
          5B34BD2F481A7FBBA1D644464897E08D82ED650D81C4C8E99ED31607A9ABAD36
          82ED650D81C4C8E99ED31607A9ABAD36F743439E4F55681EC71D14D4D53C1900
          F743439E4F55681EC71D14D4D53C1900FFF31C945548BBC8946283DEB2EEFCC3


